
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Città di Grosseto
Settore:  Sviluppo Infrastrutturale
Servizio: Mobilita'

Determinazione Dirigenziale N. 1298 del 24/05/2023

Oggetto:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA 
DEFINITIVA DELLE PROPOSTE AVENTE OGGETTO “INDIVIDUAZIONE DEGLI 
OPERATORI INTERESSATI ALLO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI NOLEGGIO 
MONOPATTINI ELETTRICI, BICICLETTE ELETTRICHE E SCOOTER ELETTRICI CON 
SISTEMA FREE FLOATING SUL TERRITORIO COMUNALE DI GROSSETO”

 IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la disposizione Sindacale n. 8 del 17/012023 con cui è stato attribuito al sottoscritto Ing. 
Luca Vecchieschi l'incarico di direzione e coordinamento del Settore “Sviluppo Infrastrutturale”.

RICHIAMATI ALTRESÌ:

• la Delibera di Consiglio Comunale n.128 del 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si è approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2023/2025;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 130 del 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

• la Delibera di Giunta n. 7 del 12/01/2023, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) definitivo 2023-2025;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 454/2022, con cui è stato adottato il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 9/2023, con cui è stato approvato il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 53/2022, con cui è stato approvato il “Piano triennale per 
la prevenzione della corruzione e trasparenza (PTPCT) 2022-2024”;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 è stato approvato con 
D.G.C. n. 38 del 21/02/2023;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 416 del 03/11/2022 con la quale si indicava la procedura  
per l’individuazione di operatori economici interessati allo svolgimento delle attività di noleggio in tema di 
micromobilità, per i monopattini a propulsione prevalentemente elettrica, biciclette elettriche e scooter 
elettrici;

RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale n. 1134 del 28/11/2022 con cui sono state attribuite al 
dipendente in categoria “D”  Rosaria Aiello l’incarico di Responsabile del Procedimento;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 2922 del 05/12/2022 con cui:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

• si approvava l’Avviso di Manifestazione di Interesse, con i relativi allegati, per l’individuazione di 
operatori interessati allo svolgimento delle attività di noleggio di monopattini, biciclette e scooter 
elettrici con sistema free floating sul territorio comunale di Grosseto;

• si disponeva la pubblicazione dell’Avviso, con i relativi allegati sul sito istituzionale del Comune di 
Grosseto al link https://new.comune.grosseto.it/web/bandi-e-avvisi-dellufficio-mobilita/ e all’Albo 
on-line per 30 giorni dalla data di pubblicazione;

PRESO ATTO che l’avviso è stato pubblicato con scadenza per la presentazione delle manifestazioni di 
interessate entro le ore 15:00 del giorno 5 gennaio 2023;

DATO ATTO che nei termini sono pervenute n° 6 (sei) istanze in risposta all’Avviso di manifestazione di 
interesse:

Operatore Economico Numero protocollo

REBY ITALIA srl prot. 1312/2023

HELBIZ ITALIA srl  prot. 1644/2023

RIDEMOVI spa prot. 1860/2023

DRIVIO ITALIA srl prot. 1973/2023

BIRD RIDES ITALIA srl  prot. 1907/2023

BIT MOBILITY srl prot. 1999/2023

RICHIAMATO  il verbale prot. 15876 del 01.02.2023 redatto dal R.U.P Ing. Rosaria Aiello, con cui sono 
state richieste integrazioni per l’autocertificazione dei requisiti di partecipazione alla manifestazione di 
interesse (allegato A4.bis – Integrazione Dichiarazione);

RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale del Segretario Generale n. 94 del 01/02/2023 con cui è stata 
nominata, per la procedura di valutazione delle proposte all’Avviso di manifestazione di interesse in oggetto, 
la Commissione giudicatrice composta da:

◦ Arch. Marco De Bianchi – Dirigente del Settore Servizi per le Imprese e per il Territorio   
PRESIDENTE

◦ Ing. Samuele Guerrini – Funzionario Responsabile Servizio Mobilità   MEMBRO
◦ D.ssa Laura Rossini – Polizia Municipale e Sicurezza   MEMBRO
◦ Sig.ra Katia Miraglia – Servizio Mobilità   SEGRETARIA VERBALIZZANTE

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 436 del 16/02/2023 con cui:
• si approvavano i verbali n. 1 del 03/02/2023 e n. 2 del 07/02/2023 della Commissione giudicatrice;
• si approvava la graduatoria provvisoria delle proposte pervenute:

Graduatoria Operatore Economico Numero protocollo Punteggio TOTALE

1 BIRD RIDES ITALIA srl  prot. 1907/2023 94

2 BIT MOBILITY srl prot. 1999/2023 90

3 RIDEMOVI spa prot. 1860/2023 82

4 REBY ITALIA srl prot. 1312/2023 75

5 DRIVIO ITALIA srl prot. 1973/2023 69

6 HELBIZ ITALIA srl  prot. 1644/2023 68



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

• si dava atto che avverso il presente atto che poteva essere presentato ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Toscana entro 60 gg dalla sua esecutività, o Ricorso Straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla sua esecutività medesima;

PRESO ATTO che, come riportato nell’Avviso di manifestazione di interesse, all’esito della selezione e nel 
rispetto dell’ordine risultante dalla graduatoria, il numero massimo di operatori economici che possono 
essere autorizzati all’esercizio di sharing è fissato massimo a 2;  

PRESO ATTO che le verifiche sulla capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione hanno avuto esiti 
positivi;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive 

modifiche e integrazioni, in particolare l’art. 107, che disciplina le competenze dei dirigenti;
 il D.Lgs. n. 33/2013, e successive modifiche ed integrazioni;
 il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti);

VISTO lo schema di Determinazione Dirigenziale predisposto dal Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria definitiva risultante, così composta:

Graduatoria Operatore Economico Numero protocollo Punteggio TOTALE

1 BIRD RIDES ITALIA srl  prot. 1907/2023 94

2 BIT MOBILITY srl prot. 1999/2023 90

3 RIDEMOVI spa prot. 1860/2023 82

4 REBY ITALIA srl prot. 1312/2023 75

5 DRIVIO ITALIA srl prot. 1973/2023 69

6 HELBIZ ITALIA srl  prot. 1644/2023 68
 

2. di autorizzare BIRD RIDES ITALIA s.r.l a presentare l’apposita SCIA  così come stabilito 
nell’avviso di manifestazione di interesse;

3. di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione sull’Albo 
pretorio online del Comune;

4. di inviare il presente provvedimento al Responsabile del procedimento, ing. Rosaria Aiello 
del Servizio Mobilità, che provvederà  altresì alla sua pubblicazione sul sito del Comune di 
Grosseto al link: https://new.comune.grosseto.it/web/bandi-e-avvisi-dellufficio-mobilita/;

5. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio Sportello Unico per le 
Attività Produttive – SUAP;

6. di dare atto che avverso il presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Toscana entro 60 gg dalla sua esecutività, o Ricorso 
Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla sua esecutività medesima.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il Dirigente                                                                                                    

Il Dirigente
VECCHIESCHI LUCA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


